
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.15 del 11/05/2022

Protocollo N.4821 del 11/05/2022

OGGETTO: Ordinanza limitazione alla circolazione per biciclettata organizzata dal 
Comitato Mobilità Sostenibile di San Donaci

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Visto che  per  il  15 maggio  2022,  dalle  ore  09:00 alle  ore  13:00, si  svolgerà  la  manifestazione 
“Vieni in bici con noi” organizzata dal Comitato Mobilità Sostenibile di San Donaci e patrocinata 
dal Comune di San Donaci;

Visto il programma della manifestazione che prevede:

- ore 09:00 Ritrovo in Piazza P. Faggiano;

-  ore 09:45 Inizio biciclettata  percorso San Donaci  - Tempietto  San Miserino attraverso via G. 
Galilei, via Machiavelli, c.da Pizzi;

- ore 12:00 Ritorno in Piazza P. Faggiano;

Visto il Piano di Sicurezza predisposto dal tecnico incaricato dal Comitato suddetto;

Visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs 31 Marzo 1988 n° 112; 

Vista l'art. 2 del D. Lgs 15 Gennaio 2002, n° 9; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

per domenica  15  maggio  2022,  dalle  ore  09:00  alle  ore  13:00, l'adozione  dei  seguenti 
provvedimenti:

-  Sospensione  temporanea  limitatamente  al  passaggio  dei  velocipedi  partecipanti  alla 
manifestazione in epigrafe menzionata per tutto il percorso sopraindicato interessante la nostra rete 
viaria; 

- In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata del passaggio del 
corteo  ciclistico  ed  ogni  incrocio  sarà  presidiato  dal  personale  predisposto  dal  responsabile 
dell’Associazione  organizzatrice  a  garanzia  dell’incolumità  dei  partecipanti  e  degli  utenti  della 
strada.

 Ordinanza n. 15 del  11/05/2022   -  pag. 1 di 4



Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

· E' fatto obbligo a tutti  i  veicoli  provenienti  da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono  su  quella  interessata  dal  transito  dei  concorrenti,  di  arrestarsi  prima  di  impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose del personale dell'organizzazione; 

· E'  fatto  obbligo  ai  conducenti  di  veicoli  ed  a  pedoni  di  non attraversare  la  strada  durante  il  
passaggio della carovana ciclistica; 

· Ferma  restando  la  necessità  di  adottare  tutte  le  cautele  necessarie  ad  evitare  pericoli  per  i 
concorrenti,  i  divieti  e gli obblighi sopra indicati  non si applicano ai veicoli  adibiti  a servizi di  
polizia,  antincendio  e  pronto  soccorso,  nonché  a  quelli  specificatamente  autorizzati 
dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

DISPONE CHE

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art.  12 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285 sono 
incaricati della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 
imposte nonché di quelle inserite nell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione.

La carovana ciclistica dovrà essere scortata da parte di uno degli organi di Polizia di cui all'art. 12 
comma 1 del D. Leg.vo 30.04.1992, n° 285 e successive modifiche, da organizzare ai sensi dell'art. 
9 del medesimo decreto legislativo, a supporto di questi è consentita la presenza di scorta tecnica .

Compatibilmente con altre esigenze istituzionali,  personale della Polizia Locale presterà servizio 
lungo  il  percorso  che  interessa  il  Comune  di  San  Donaci.  L’Ufficio  Patrmonio Comunale 
provvederà  all’installazione  dei  segnali  stradali  occorrenti,  su indicazione  del  Comando  Polizia 
Locale, nelle strade interne al centro abitato in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti  
della  sospensione  temporanea  della  circolazione.  Per  ciò  che  attiene  eventuali  percorsi  di 
competenza  dell’Amministrazione  Provinciale,  sarà  cura  dell’Associazione  organizzatrice 
presentare  apposita  domanda  di  autorizzazione;  copia  dell’autorizzazione  rilasciata  dall’Ente 
Provincia  dovrà  essere  consegnata  al  Comando  di  P.M.  almeno  24 ore  prima  dell’inizio  della 
manifestazione, sollevando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità in merito.

L'organizzazione  predisporrà  un'adeguata  sorveglianza  su tutto  il  percorso,  con  particolare 
riferimento  alle  aree  in  cui  sosta  il  pubblico  e  alle  intersezioni  stradali,  controllando  altresì 
preventivamente l’idoneità delle strade (in caso di pericolo per i ciclisti per la presenza di insidie 
stradali,  la  società  organizzatrice  darà  immediata  comunicazione  all’ufficio  patrimonio  per  la 
manutenzione)     e sorvegliando tutti gli incroci esistenti interni alle vie della biciclettata, adottando 
tutte  le misure di sicurezza per evitare incidenti,  cadute e intralci  con la circolazione. E'  posto, 
altresì,  a  carico  della  Società  Organizzatrice,  l'onere  di  dare  idoneo  avviso  al  pubblico  della 
conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, mediante manifesti.

ATTENZIONE: dovrà  essere  garantita  dall'Associazione  promotrice  l’evento  la  presenza  di 
personale incaricato munito di bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento e 
con l'ausilio di bandierine rettangolari rosse o arancioni, in corrispondenza delle intersezioni stradali 
che interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o 
la limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco il 
sopraggiungere  dei  concorrenti  (elenco  del  personale  dell'Organizzazione  con  il  relativo 
posizionamento lungo il percorso che interessa il Comune di San Donaci dovrà essere inviato al 
Comando Polizia Locale, pec: polizialocale@pec.sandonaci.it

Validità del provvedimento: domenica 15 maggio 2022, dalle ore 09:00 alle ore 12:30.

A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno essere 
adottati ulteriori provvedimenti di chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe al transito della 

 Ordinanza n. 15 del  11/05/2022   -  pag. 2 di 4



carovana ciclistica.

DISPONE

di inviare copia della presente al richiedente, al Sindaco del Comune di San Donaci, alla Questura 
di Brindisi, alla Stazione Carabinieri di San Donaci, al Servizio 118, alla Associazione Volontari di 
P.C. “Radio Club CB” di San Donaci. 

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 15 del  11/05/2022   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 608

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 11/05/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 11/05/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 15 del  11/05/2022   -  pag. 4 di 4


